PORTARIA 179

Altera o Regimento Interno e o Quadro
Demonstrativo de Cargos em Comissão e das Funções de

Confiança da Fundação Escola Nacional de Administração Pública
- Enap  aprovado pela Portaria n° 53, de 12 de fevereiro de

2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto nos arts. 13 ao 19 do Decreto n° 9.739, de 28 de março de 2019, na
Portaria n° 53, de 12 de fevereiro de 2021, e o constante dos autos do processo n°
04600.001348/2021-49, resolve:

Art. 1° O Regimento Interno e o Quadro Demonstrativo de Cargos em
Comissão e das Funções de Confiança da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - Enap, aprovados pela Portaria n° 53, de 12 de fevereiro de
2021, passam a vigorar com as alterações constantes nos Anexos I e II.

Art. 2°  As demais disposições da Portaria n° 53, de 2021, permanecem

inalteradas.

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor em 09 de junho de 2021.

DIOGO G. R. COSTA

ANEXO I

"Art. 33.  À Coordenação-Geral de Projetos Sob Medida (CGProj) compete
gerenciar e executar as atividades relativas:

I - à gestão das demandas de parceiros institucionais relacionadas ao
cursos de educação executiva a distância e os respectivos atos administrativos;

II - à interlocução e à gestão das produções e implementação de cursos
de educação executiva a distância desenvolvidos por parceiros externos; e,

III - ao uso de tecnologias e ao desenvolvimento de objetos de
aprendizagem e demais recursos destinados às ações de educação a distância dos
cursos de educação executiva da Enap realizados por parceiros externos." (NR)

"Art. 34.

...................................................................................................................................
................................................................................................................................................
III - ao atendimento das demandas específicas de capacitação dos

órgãos da administração pública federal, não contempladas nas ofertas regulares da
Enap." (NR)

ANEXO II

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE
CONFIANÇA DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

ENAP:
(Quadro determinado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020 e alterado

pela Portaria Enap n° 15, de 19 de janeiro de 2021, e pela Portaria Enap n° 173, de
31 de maio de 2021)

UNIDADE CARGO/
FUNÇÃO/N°

DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO DAS/FCPE/FG

 1 Presidente DAS 101.6

 1 Assessor DAS 102.4
 1 Assistente FCPE 102.2
 13  FG-1
 8  FG-2
 10  FG-3

Portaria 179 (0490682)         SEI 04600.001348/2021-49 / pg. 1

GABINETE 1 Chefe de
Gabinete DAS 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 1 Chefe de
Assessoria DAS 101.4

 1 Assessor Técnico DAS 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2

ASSESSORIA DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS 1 Chefe de

Assessoria FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2

ASSESSORIA DE EVENTOS 1 Chefe de
Assessoria DAS 101.4

 1 Assessor Técnico DAS 102.3

DIRETORIA-EXECUTIVA 1 Diretor DAS 101.5
 2 Assessor DAS 102.4
 1 Assessor FCPE 102.4

PROCURADORIA FEDERAL 1 Procurador-Chefe FCPE 101.4
 1 Assistente FCPE 102.2

AUDITORIA INTERNA 1 Auditor-Chefe FCPE 101.4

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 1 Diretor DAS 101.5
 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

Coordenação de Administração de
Pessoal 1 Coordenador FCPE 101.3

Divisão de Acompanhamento Funcional 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Desenvolvimento de
Pessoas 1 Chefe FCPE 101.2

Coordenação-Geral de Logística e
Contratos 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

Coordenação de Administração 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Logística 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Secretaria Escolar 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Eventos 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Licitações, Compras e
Contratos 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
Coordenação de Infraestrutura,
Cibersegurança e Serviços de TI 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação de Automação Sistêmica,
Dados, Bi e Design de Interfaces 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Orçamento e
Finanças 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

Coordenação de Orçamento 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Finanças e
Contabilidade 1 Coordenador FCPE 101.3

Divisão De Contabilidade 1 Chefe DAS 101.2

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL 1 Diretor DAS 101.5

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Produção de
Web 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assistente FCPE 102.2

Coordenação-Geral de Projetos Sob
Medida 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico DAS 102.3
 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2

Portaria 179 (0490682)         SEI 04600.001348/2021-49 / pg. 2

Coordenação-Geral de Execução de
Cursos 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 2 Assessor Técnico FCPE 102.3
 2 Assistente FCPE 102.2

Coordenação-Geral de
Desenvolvimento de Cursos 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 2 Assessor Técnico FCPE 102.3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO EXECUTIVA 1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de
Desenvolvimento Estratégico 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2
Coordenação-Geral de Especialização
e MBA 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

Coordenação de Cursos de
Especialização e MBA 1 Coordenador FCPE 101.3

 1 Assistente FCPE 102.2
Coordenação-Geral de Capacitação de
Altos Executivos 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3
 1 Assistente FCPE 102.2

DIRETORIA DE ALTOS ESTUDOS 1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de Pesquisa 1 Coordenador-
Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Pós-
Graduação Stricto Sensu 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Ciência de
Dados 1 Coordenador-

Geral DAS 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

DIRETORIA DE INOVAÇÃO 1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de Inovação 1 Coordenador-
Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Seleção e
Certificação de Competências 1 Coordenador-

Geral DAS 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Serviços de
Transformação Governamental 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

 1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação-Geral de Gestão do
Conhecimento, Tecnologias e Prêmios 1 Coordenador-

Geral FCPE 101.4

Divisão de Biblioteca, Publicações e
Plataformas do Conhecimento 1 Chefe FCPE 101.2

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa,
Presidente, em 01/06/2021, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0490682 e
o código CRC D8647A82.

Referência: Processo nº 04600.001348/2021-49 SEI nº 0490682

Portaria 179 (0490682)         SEI 04600.001348/2021-49 / pg. 3

Portaria 179 (0490682)         SEI 04600.001348/2021-49 / pg. 4

	Portaria 179 (0490682)